Adhuc laeto quodam horrore venerabundus sentio lenem manum abaviae plus octogenariae interdum capillos pronepotis blandê perlabentem. Illa ipsa illudque tempus iam pridem sunt sepulta; necnon frustra interim investigavi illa folia periodica ideoque eo minus possum illis rebus fidem meam obligare et, si quis easdem factas esse negare velit, eidem resistere; nihil autem affirmare possum nisi me illas res quamvis interim nullâ causâ adventiciâ in memoriam revocatas inde ex illo tempore numquam oblîtum esse.

‘Factum est tertio decennio nostri saeculi, post aliquam meridiem mensis Octobris’ - his verbis coepisse narratorem illius periodici recordor - ‘ut magnâ in tempestate equitarem praeter aggerem aliquem Frisiae septentrionalis. A sinistris iam ex plus horâ mihi erat incultus et omnibus pecudibus orbatus campus uliginosus, a dextris, idque propinquitate iniucundissimâ, aestuarium Maris Germanici; dicebantur quidem ex aggere videri posse insula inundabilis ceteraeque insulae; at ego nihil videbam nisi undas fulvas iterum iterumque tamquam clamore iracundo sublato adversum aggerem verberantes et interdum me equumque sordidâ spumâ inspergentes; post easdem vastum erat crepusculum, quo non discernerem caelum et terram; nam luna quoque dimidia nunc in excelso constituta plerumque nubibus volitantibus obscurabatur. Aer erat gelidissimus; manibus rigidis vix habenas tenêre poteram nec vitio vertebam cornicibus gaviisque, quod continuo crocitanes et cucurrientes curabant, ut tempestate agerentur in terram. Cum obtenebresceret, non iam poteram certê agnoscere

ungulas equi mei; haud quemquam hominum conveneram, nihil audiebam nisi clamorem avium, quae me aut equam fidelem longis âlis paene stringebant, et ventum et aquam furentes. Haud nego me interdum optavisse, ut essem in mansione securâ.

Ista tempestas nunc tertio iam die durabat, et ego iam plus licito siveram retineri a viro quodam mihi cognato perquam caro in villâ, quam is possidebat in aliquo districtuum septentrionaliorum. Hôc autem die non iam diutius remanere potui; nam negotia mihi erant agenda in oppido, quod a me remotum erat itinere versus meridiem faciendo horarum nonnullarum, et quamvis consobrinus meus eiusque uxor cara iterum iterumque studerent mihi persuadere, ut apud se remanerem, quamvis adhuc gustanda essent pulchra mâla illa delicatissima, quorum arbores ab illis ipsis erant cultae, post meridiem equo profectus eram. Consobrinus autem ad ianuam domûs stans mihi abequitanti acclamaverat: »Exspecta, usque dum venias ad mare; certê ad nos revertêris; cubiculum tibi reservabimus!«

Reverâ autem momento temporis, quo nigrâ nubium straturâ tenebrae mihi factae sunt obscurissimae simulque ventis ululantibus unâ cum equâ meâ de aggere urgebar, illud mihi succurrit: »Noli esse stultus! Revertere ad amicos tuos et reside in nido calido commodoque«. At deinde in mentem mihi vênit reditum esse etiam longiorem quam iter destinatum faciendum; itaque auribus collari amiculi mei obtectis perrexi tolutim equitare.

At nunc in aggere aliquid obviam mihi vênit; nihil audivi; sed etiam etiamque clarius, lunâ parcum lumen suum demittente, mihi visus sum agnoscere figuram obscuram, et mox illam appropinquantem vidi equo insidentem, gracili equo albo, qui erat altis pedibus; amiculum obscurum circa umeros illius huc illuc agebatur, et equo praetervolante e vultu pallido me aspexerunt duo oculi ardentes.

Quisnam fuit iste? Quidnam iste voluit? – Nunc autem subiit mihi me nullum audivisse unguularum sonitum, nullum equi anhelitum; tamen et equum et equitem proximê me praetervectos esse!

Haec cogitans equitare perrexi, sed non multum temporis fuit, quo cogitarem, iam illud a tergo me praetervectum est; visus mihi sum me stringi amiculo volanti, et phantasma, sicut iam antea, me

praetercurrerat sine ullo sonitu. Deinde illud vidi a me remotum remotiusque; tum illius umbra mihi visa est subito in latere aggeris interno degredi.

Secutus sum aliquatenus cunctabundus. Illum locum assecutus vidi proximê ad aggerem in terrâ inaggeratâ infra aquam micantem magnae fracturae, quales, dum procella saevit, fluctibus terram infringentibus effectae postea remanere solent lacunae parvae, sed altae.

Aqua autem, quamvis aggere protecta, apparenter commovebatur; quae ab equite non potuerat turbari; nihil iam eius vidi. At aliud vidi, quo nunc delectatus sum: ante me, e terrâ infra inaggeratâ, multa lumina dispersa sursum ad me nitebant ex illis domibus frisianis in longitudinem porrectis venientia, quae singillatim in navalibus erant sitae; proximê ante me in aggeris interni dimidiâ altitudine sita erat magna domus eiusdem generis; in latere meridionali, a dextris ianuae domesticae, vidi omnes fenestras esse illuminatas; post illas vidi homines, quos adversus procellam mihi visus sum audire. Equa mea iam suâ sponte degressus erat per viam ad aggerem sitam, quae me ante ianuam domûs duxit. Vidi quoque eandem esse cauponam; nam ante fenestras animadverti trabes binis fulcris positas magnis anulis ferreis instructas, quibus pecora equique alligabantur, qui hîc loco solebant sistere.

Equum alicui trabi adiunxi servoque mandavi, qui in me incidit andronem ingressum: Quem rogavi »Fitne hîc conventus?«, cum nunc clarê audirem voces hominum et stridores hyalorum ex ianuâ conclavis venientes.

Servus autem sermone Germaniae inferioris usus – postea accepi hunc sermonem praeter frisianum ibi iam ex plus centum annis adhiberi - respondit: »Videtur talis res fieri. Comes atque magistratûs et aliqui alii, ad quos res spectat! Agitur enim de inundatione!«

Ingressus vidi decuriam ferê virorum sedentes circa mensam sub fenestris porrectam, cui imposita erat patina pentapomate¹ completa;

¹ *pentapōma, -atis n. *Punsch*, fervidum potulentum alcoholicum ex quinque (sanscritê *pañca*, gr. πέντε) substantiis commixtum. Quem neologismum confinxit Baronis Mynchusani versionem Latinam scribens: Baronis Mynchusani mirabilia itinera et pericula marina terrestriaque ab Erico Kästner denuo narrata, a Valthero Trier undecim picturis multisque lineamentis illustrata, a Nicolao Gross in linguam Latinam conversa. Bruxellis Belgarum in Sedibus Foundationis, quae appellatur Melissa, anno 2001, p.58sq.: *pentapōma.

eidem administrandae praepositus esse visus est vir eximiê procerus. Salutavi et rogavi, ut iisdem assiderem, quod promptê permissum est. Ego ad illum virum versus: »Vos« inquam »hîc vigilatis! Foris est mala tempestas; aggeres certê periclitantur!«

Ille respondit: »Certê; sed hîc in latere orientali habitantes putamus nos nunc esse extra periculum; ibi tantum in altero latere res non est segura, quia ibi aggeres plerumque sunt ratione vetere constructi; agger noster praecipuus transpositus iam est saeculo praeterito. – Nos modo ibi foris friguimus, et de te« - addidit - »certê eodem modo factum est; sed necesse est nos adhuc per nonnullas horas hîc loco patienter expectandum esse; habemus homines fide dignos foris positos, qui nobis sint relaturi«. Antequam apud cauponem mihi mandare potui aliquid bibendum, iam appositus mihi est hyalus vaporans.

Mox accepi virum affabilem mihi propinquum esse comitem aggeralem²; cum iam colloqueremur, coeperam illi narrare de miro conventu meo in aggere facto. Ille factus est attentissimus et ego subito animadverti homines circumcirca collocutos obmutuisse. Uno ex illis: »En Equitem Leucippum³!« vociferato ceteri terrore commoti sunt.

Comes aggeralis surrexerat. »Noli terreri«, inquit super mensam loquens; »hoc non solum spectat ad nos; anno 17 spectavit etiam ad illos ibi in altero parte habitantes; utinam parati sint ad omnia ferenda!«

Equidem perhorruï a posteriori. »Ignoscite!« inquam, »quisnam est iste Eques Leucippus?«

Seorsim post fornacem dorso paulo declinato sedebat parvus vir macer nigrâ vesticulâ detritâ indutus; alter umerus eius visus est paulo gibbus. Qui quamvis nullo verbo edito particeps fuisset colloquii aliorum, ex oculis eius, qui adversus capitis capillos parcos atque

² comes *aggerâlis, i.q. *der Deichgraf*.

³ Eques Leucippus i.q. *der Schimmelreiter*. cfr gr. λεύκιππος is, qui habet equum album eodemque vehitur. cfr Liddell-Scott, Greek-English Lexicon, p.1041, s.v.: «Λεύκ-ιππος, ov, riding or driving white horses, Ibyc.16, Stesich.86, Pi. P.4.117, S. L.706; ...» – Quod verbum est compositum possessivum, quale Indi veteres appellabant *bahuvrihi*. Ceterum non est periculum, ut nomen personae fabulae Stormianae praecipuae confundatur cum nomine illius philosophi inventoris atomismi, cuius discipulus fuit Democritus.

canos adhuc marginati erant ciliis opacis, dilucidê apparuit eum nequaquam assidêre dormientem.

Quem virum comes aggeralis nunc manu indicavit. Īdem voce sublatâ »Noster magister scholaris«, inquit, »nobis hanc rem optimê narrare scit; sed suo more neque tam rectê, quam domi narraret *Annula Vollmers* oeconomia mea vetusta«.

Magister autem voce aliquatenus morbidâ ex loco post fornacem editâ: »Iocaris«, inquit, »Comes aggeralis! Quid me comparas cum istâ excetrâ⁴ stupidâ«

Comes respondit: »Rectê dicas, magister! Sed tales fabulae dicuntur optimê servari apud excetras!«

Parvus dominus: »Scilicet!« inquit; »de hac re non omnino inter nos consentimus« subtili facie subridente praestantiam declarans.

Comes aggeralis mihi insusurrans »Bene vides«, inquit, »eum adhuc aliquantulo superbire; ĩdem enim iuvenis theologiae studuit pernoscendae et propter nuptias frustra petitas hĭc in patriâ suâ haesit magister scholaris«.

Idem vir interim ex angulo fornacis suo egressus ad longam mensam iuxta me consederat. Nonnulli congregatorum iuniores vocaverunt: »Narra, magister, narra quidem«.

Senex ad me versus: »Scilicet«, inquit, »libenter vobis concedam; at cum huic rei intersit multum superstitionis, difficile est rem sine eâ narrare«.

Respondi: »Rogo te ne eandem omittas. Credas, quaeso, me ipsum scire, quomodo paleam discernam a tritico!«

(Altera pars sequetur)

⁴ **éxcetra**, -ae f. orig. *der Drachen* (i.e. *nomen mulieris malignae increpatorium*). cfr OLD p.634, s.v. excetra: "...a water-snake... b (transf.) a spiteful or malignant woman. ...b ...tibi cerebrum dispercutiam, excetra tu Pl.Cas.644. illius excetrae delenimentis et uenenis imbutum LIV.39.11.2; APUL.met.10.28."

FABULA NOVELLA EXCELLENTISSIMA

A THEODORO STORM SCRIPTA

C.T. EST

Der Schimmelreiter

IN LATINUM CONVERTIT

NICOLAUS GROSS

LEO LATINUS

ECHUS VOCES

D.22.06.2018 h.18:22 scripsit Victorius Ciarrocchi:

Victorius Nicolao s. p. d.

Hodie mane, optime Nicolae, 'Recitator' est mihi adlatus. Hac laeta occasione nacta, aliquid de consilio quodam dicam.

Usam linguae Latinae tuum tanti facio putoque- nisi toto caelo fallor- fere communem esse tibi mihi huius linguae opinionem seu 'visionem', ut, etiamsi fabulas romanicas raro legere soleam, tamen tibi proponere ausim hoc: cum linguam Latinam calleas (doctrina peritiaque tua omnibus Latinitatis cultoribus nota est), cur hanc in linguam saltem aliqua capita illius fabulae, quae Italice 'Il Gattopardo' inscribitur et primum anno 1958 edita est, non convertis? Est enim fabula historice et psychologicè gravissima atque tanti momenti, ut etiam cinematographicè narrata sit: [https://de.wikipedia.org/wiki/Der_Leopard_\(Film\)](https://de.wikipedia.org/wiki/Der_Leopard_(Film))> Si tibi esset (quod minime crediderim) difficultas quaedam in lingua Italica recte interpretanda, scito, quaeso, Theodiscam eiusdem fabulae versionem exstare hanc: <'Der Leopard', R. Piper & Co Verlag, München, 1959; aus dem Italienischen von Charlotte Birnbaum>. Saltem aliqua capita, mihi credas, quae Latine reddantur, perdigna sunt. Te nemo melius, quod sciam, hoc facere poterit. Demum verbositati Italicae parcas velim, quaeso. Latinissime valeas.

Nicolaus Victorio sal.pl.

Care Victori,

gaudenter legi te accepisse Recitatorem et spero tibi gratam fore eius lectionem.

Magno autem (timeo, ne nimis magno) honore me afficis eo, quod Latinam versionem "Leopardi" mihi mandas conficiendam. Nam perdifficile est fabulam tam grandem et illustrem et mirabilem vestimento induere Latino. Sed occasione data libenter conabor nonnulla saltim capitula huius operis laureati convertere in sermonem Latinum. Haec hactenus, mox certe plura.

Medullitus te salutatur

Nicolaus Leo Latinus.

EXPANDED ORIGINAL MOTION PICTURE SOUNDTRACK

A FILM BY
LUCHINO VISCONTI

IL GATTOPARDO

MUSIC BY NINO ROTA

ECCE LIBRI LEONIS LATINI

Permittas, quaeso, ut nuntium adiungam minus gratum: pretia discorum, qui a Leone Latino praebentur vendendi, ex decennio (sic!) non exaucta - proh dolor – nunc valdê augenda sunt (denis euronibus). Interim enim cum pretia materiarum quoque multo exaucta sint, tum praecipuê disci libellique discis subiungendi non conficiuntur neque involvuntur nisi magno cum labore.